
COMUNE DI SCIACCA
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

COPIA

3̂ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 79   del 01-02-2023

Reg. Gen. N. 181   del 01-02-2023

CIG:

L’anno  duemilaventitre addì  uno del mese di febbraio, nella Casa Comunale,

Il RESP.LE DEL 3̂ SETTORE

Vista l’allegata proposta n. 87 del 31-01-2023, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Venerando Rapisardi;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per

OGGETTO:

APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE ESAMINATRICE E
GRADUATORIA DI MERITO PER CONCORSO PUBBLICO
PLURIENNALE, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI 28
POSTI DI CUI N.4 POSTI PROFILO PROFESSIONALE ISTRUTTORE
DIRETTIVO TECNICO (CAT. GIURIDICA D  POSIZIONE
ECONOMICA D1)



 Pag. 2 di 7

l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di
G.M. n.79 del 27.04.2022;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2022/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 24/03/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL RESP.LE DEL 3̂ SETTORE

f.to  DOTT. Venerando Rapisardi

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il

termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in
cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui

sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 3 di 7

COMUNE DI SCIACCA

OGGETTO:

APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE ESAMINATRICE E
GRADUATORIA DI MERITO PER CONCORSO PUBBLICO
PLURIENNALE, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI 28
POSTI DI CUI N.4 POSTI PROFILO PROFESSIONALE ISTRUTTORE
DIRETTIVO TECNICO (CAT. GIURIDICA D  POSIZIONE
ECONOMICA D1)

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

Il Responsabile del Procedimento

RICHIAMATE:

la deliberazione della Giunta Comunale n.38 del 23.03.2020 con la quale è stato approvato il Piano
Triennale dei Fabbisogni di Personale “Triennio 2020-2022”;

la determinazione dirigenziale n. 527 del 31.12.2020 con cui è stato pubblicato l’Avviso del Concorso
Pubblico Pluriennale, per Titoli ed Esami, per la copertura di n.28 posti, a Tempo Pieno e
Indeterminato, in vari profili professionali, così come modificato con determinazione n.64 del
08.02.2021;

DATO ATTO che, con pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.21 del 16.03.2021
(scadenza il 15.04.2021) è stato pubblicato l’Avviso del concorso di cui sopra;

PRESO ATTO della determinazione n.512 del 27.09.2021 con cui è stata apportata la “Modifica e riapertura
dei termini del concorso pubblico pluriennale, per titoli ed esami, per la copertura di n.28 posti, a tempo
pieno e indeterminato, in vari profili professionale;

DATO ATTO che, con pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.78 del 01.10.2021
è pubblicato l’avviso di riapertura dei termini, del concorso di cui sopra, con scadenza del termine di
presentazione delle domande il “ventesimo giorno successivo alla pubblicazione del presente avviso” (il
21.10.2021);

PRESO ATTO che, nell’Avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.78 del
01.10.2021, era stata data comunicazione dell’inizio della preselezione al 22.11.2021;

VERIFICATO che, in data 07.11.2021, con avviso in “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di
Sciacca, è stata data conoscenza della calendarizzazione della preselezione;

3̂ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC

Preliminare n. 87 del 31-01-2023

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 4 di 7

CONSIDERATO che, con determinazione n.610 del 15.11.2021, è stata affidata, alla Ditta QUANTA SpA,
partita Iva, n. 10990660150, l’appalto del servizio di gestione e supporto nell'espletamento della procedura
concorsuale a cui è seguito l’atto notarile dello Studio Marchetti n. 12650 di rep. e n. 6811 di racc.,
pervenuta con nota n. 12326 del 08/03/2022, di Fusione della Ditta Quanta S.P.A. con la Openjobmetis
S.P.A. Agenzia per il Lavoro;

ACCERTATO che, come da calendarizzazione di cui sopra, dal 22.11.2021 fino al 26.11.20210, le prove
preselettive di tutti i profili messi a concorso per i 28 posti, sono state regolarmente svolte dalla ditta
incaricata, Quanta Spa;

ACQUISITI, da parte della ditta Quanta Spa, con prot.60527 del 01.12.2021, a conclusione della procedura
di preselezione, gli elenchi dei candidati “Ammessi” alle prove successive nei vari profili professionali;

Considerato che, il Bando di Concorso prevedeva che “Qualora, per i singoli profili professionali, chiedano
di partecipare un numero di candidati superiore a venti volte il numero dei posti messi a concorso, si
procederà ad una preselezione mediante quiz al fine di ammettere alle prove di esame un numero di
concorrenti non superiore a cinque volte il numero dei posti messi a concorso” a cui aggiunge eventuali ex
aequo;

PRESO ATTO che, con la determinazione dirigenziale n.707 del 01.12.2021 (PRESELEZIONE
CONCORSO PUBBLICO PLURIENNALE, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N.28
POSTI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, NEI DIVERSI PROFILI PROFESSIONALI, TRIENNIO
2020-2021. PRESA D'ATTO ELENCHI CANDIDATI AMMESSI ALLA FASE SUCCESSIVA), sono stati
quantificati in 162 complessivi i candidati che hanno superato le prove preselettive, secondo la seguente
ripartizione:

n.   5 per 1 posto di Istruttore Direttivo di Polizia Municipale (Categoria Giuridica D -Posizione-
Economica D1);

n.   5 per 1 Istruttore Esperto Informatico (Categoria Giuridica C - Posizione Economica C1);-
n. 13 per 2 posti di Istruttore Direttivo Assistente Sociale (Categoria Giuridica D - Posizione Economica-
D);

n. 29 per 4 posti di Istruttore Direttivo Tecnico (Categoria Giuridica D - Posizione Economica D1);-
n. 21 per 4 posti di Istruttore Tecnico (Categoria Giuridica C - Posizione Economica C1);-
n. 28 per 5 posti di Agente di Polizia Municipale (Categoria Giuridica C - Posizione Economica C1);-
n. 26 per 5 posti di Istruttore Direttivo Amministrativo-Contabile (Categoria Giuridica D – Posizione-
Economica D1);

n.35 per 6 posti di Istruttore Amministrativo-Contabile (Categoria Giuridica C - Posizione Economica-
C1);

ACCERTATO che, nel rispetto di quanto previsto nel bando, a detti elenchi sono stati aggiunti 71 candidati
che, in sede di domanda, hanno richiesto l’esonero dalla preselezione, come da allegato 2, per un totale di
233 candidati;

CONSIDERATO che:

dopo detta fase di procedura, come previsto dal bando di selezione, occorreva nominare le Commissioni
Giudicatrici, ognuna per gli 8 Profili Professionali messi a concorso;

la determinazione dirigenziale n. 418 del 21.07.2022 sono state nominate le 8 Commissioni giudicatrici,
ognuna per ciascuno degli 8 Profili Professionali messo a concorso;

Acquisiti e preso atto dei verbali della Commissione Esaminatrice;

Acquisito e preso atto del verbale n.5 del 28.12.2022 della Commissione Esaminatrice relativo alla
“formulazione della graduatoria di merito”;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 5 di 7

RITENUTO per quanto sopra e ai sensi degli artt.38 e seguenti del Regolamento Comunale di accesso ai
posti della dotazione organica (Delibera di G.M. n. 279 del 14.12.2006 e s.m.i.) il Dirigente del personale,
provvede all’approvazione delle operazioni concorsuali sulla base dei verbali trasmessi dalla Commissione
esaminatrice del concorso;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
- l’art. 107, comma 3, del D.L. 267/2000 concernente le attribuzioni dei compiti di gestione ai Dirigenti dei
settori del Comune;
- la L.R. n. 10/91, la legge n. 142/90 come recepita dalla L.R. n. 48/91 e lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità;
- il Regolamento di accesso alla dotazione organica;
- lo Statuto Comunale;

PROPONE

di approvare, ai sensi degli artt.38 e seguenti del Regolamento Comunale di accesso ai posti della1.
dotazione organica (Delibera di G.M. n. 279 del 14.12.2006 e s.m.i.), gli atti della Commissione
Esaminatrice dai quali, come da verbale n.5 del 28.12.2022 della Commissione Esaminatrice, risulta
la seguente graduatoria di merito dei candidati alla selezione per la copertura di n.4 posti Profilo
Professionale Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. Giur.D– Posiz.Econ.D1):

N COGNOME NOME PUNTEGGIO
TITOLI

PUNTEGGIO PROVA
SCRITTA

GRADUATORIA
DI MERITO

1GIUSTINIANI ANNA MARIA 15,50 72,00 87,50

2CAMMARATA MAURIZIO 14,77 66,00 80,77

3ARBISI SARIO 13,74 66,00 79,74

4MIRISOLA ROSARIO EMANUELE 10,26 66,00 76,26

5LUMERA DANIELA 15,50 60,00 75,50

6CIACCIO LORELLA 14,57 60,00 74,57

7TERRANOVA CALOGERO 14,45 60,00 74,45

8GRISAFI GIUSEPPINA 11,79 62,00 73,79

9BASONE ROSAMARIA 15,48 58,00 73,48

10CUTTAIA ESMERALDA 12,60 60,00 72,60

11LENA ROBERTA 11,86 60,00 71,86

12BAVETTA ANNALISA 11,68 60,00 71,68

13NICOLOSI CLAUDIO 09,42 62,00 71,42

14LOMBARDO SALVATORE 08,98 62,00 70,98

15VENEZIA VINCENZO 10,48 60,00 70,48

16GIARRATANO SILVIA 09,15 60,00 69,15

17GALLETTO PAOLO 09,11 60,00 69,11

18VELLA ERASMO 08,89 60,00 68,89

19FAZIO FILIPPO PAOLO 10,14 56,00 66,14

20POLLACI PIETRO CARLO 07,98 56,00 63,98

di dare atto che, con successive determinazioni, si provvederà all’adozione degli atti consequenziali;2.

di trasmettere, in formato elettronico, il presente atto all’Albo Pretorio on line e per gli obblighi di3.
pubblicità legale e per la pubblicazione sul sito internet da eseguirsi, a pena di nullità, entro 7 gg. ai
sensi dell’art.32, co.1, L.69/09,  dell’art.18, co.l, L.R. 22/08, come sostituito dall’art.6, co.1, L.R.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 6 di 7

11/15 e modificato dagli artt.12 e 13 della L.R. 13/2022 e per la pubblicazione su “Amministrazione
Trasparente”, “Sezione Provvedimenti” ai sensi dell’art.23 D.Lgs. 33/13 e s.m.i.

Il sottoscritto Responsabile dichiara, ai sensi del Punto 8.3 lett. E del Piano Triennale
Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024, approvato con deliberazione di G.C.-
n. 79 del 27.04.2022, l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge n. 241/1990 come
introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e DPR n. 62/2013
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  DOTT. Venerando Rapisardi

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 7 di 7

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  3̂ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA'
SOC

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.
267/2000.
Verificato:

La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio-
Il rispetto della tempistica della legge-
L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa-
La conformità a leggi, statuto e regolamenti-

ESPRIME

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa.

Sciacca lì 01-02-2023 IL RESP.LE DEL 3̂ SETTORE

f.to DOTT. Venerando Rapisardi

(firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino


